dos quais não apresentam risco de crédito, conforme definição do BACEN.

Na tabela a seguir é apresentada a distribuição dos ativos de acordo com a classificação de vencimento e
ocorrência de perdas de crédito esperadas.

Carteira de Crédito   30/06/2024 31/12/2023

Não vencidos nem sujeitos a perdas de crédito esperadas   38.013.569 33.309.918

Vencidos, mas não sujeitos a perdas de crédito esperadas   7.225.243 6.054.807

Sujeitos a perdas de crédito esperadas   4.997.353 4.580.341

Total de empréstimos e adiantamento a clientes   50.236.165 43.945.066

Provisão para perda de crédito esperada (2)   (4.762.391) (4.344.942)

Valor líquido (Nota 8.a)   45.473.774 39.600.124

Notas Explicativas

PÁGINA: 109 de 124

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - BCO PAN S.A. Versão : 1

(2) Contempla provisão para perdas de itens em exposição não registrados no Balanço Patrimonial no montante de R$ 72.244 em
30/06/2024 e R$ (82.326) em 31/12/2023.

A concentração de risco dos maiores devedores segue na tabela a seguir:

Maiores devedores
30/06/2024 31/12/2023

Valor % sobre a
carteira

Valor % sobre a
carteira

10 maiores devedores 560.608 1,12 626.395 1,43

50 seguintes maiores devedores 528.361 1,05 543.090 1,24

100 seguintes maiores devedores 180.283 0,36 199.742 0,45

Demais devedores 48.966.913 97,47 42.575.839 96,88

Total 50.236.165 100,00 43.945.066 100,00

Da carteira de crédito total do varejo, os empréstimos cobertos por garantias são: veículos leves, veículos

pesados e motos.

As operações de crédito com prazos renegociados correspondem às transações reestruturadas em razão da

deterioração da posição financeira dos tomadores. Uma vez que a operação é reestruturada, esta continua

nesta categoria independentemente de ter desempenho satisfatório após a reestruturação.

A carteira de operações de crédito com prazos renegociados atingiu R$ 1.696.227 (R$ 1.064.235  em 31/12/2023).
Os produtos contemplados na carteira de renegociação são os financiamentos de veículos leves, motos,